ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO FISCAL

1

CONSELHO FISCAL

Ata nº 05/2025 – Reunião Ordinária 22/05/2025

ATA da Reunião Ordinária do Conselho Fiscal
do IPSNH/RO, realizada no dia 22 de maio de
2025, às 11:00hs, nas dependências do IPSNH.

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, nas

dependências do IPSNH, às 11h00min foi realizada reunião com o Conselho

Fiscal com as seguintes pautas: 1. Estudo Técnico; 2. Balancetes Janeiro a

Março de 2025; 3. Aposentadoria Concedida; 4. Informes.

Presentes: Andressa Raasch Feltz Presidente Executivo do IPSNH, Conselheiros

Aglisson Carlos Presidente do Conselho, Bruna Carla Martinhago e Willian

Gomes Brandão. Senhora Andressa fez a abertura dos trabalhos e agradeceu a

presença de todos.

Item 01 - Estudo Técnico: A Presidente Andressa demonstrou os três Estudos

Técnicos realizados, que foram: Estudo de Vinculação de Receita de Imposto de

Renda retido na Fonte (IRRF); Estudo da Reforma da Previdência conforme

Emenda Constitucional n°. 103/2019 e Estudo de Extinção do RPPS. Esses

Estudos serão apresentados à população/servidores em uma assembleia geral

que será realizada no dia 02/06/2025 pelo Assessor Previdenciário Sr. Anderson

Coelho, que será demonstrado detalhadamente cada Estudo Técnico, no qual o

Conselho foi convidado a participar. Item 02 - Balancetes Janeiro a Março de

2025: Foram analisados pelo Conselho os balancetes dos meses de janeiro,

fevereiro e março de 2025, no qual estão em conformidade com as normas

brasileiras vigentes de contabilidade do setor público e MCASP e devidamente

publicados no portal de transparência. Item 03 - Aposentadoria Concedida:

Andressa informa que foi Concedida a Aposentadoria Voluntária por Idade ao Sr.

Salvador Pereira dos Santos, conforme Portaria n°. 010/IPSNH/2025 datado de

01 de abril de 2025, incluído na folha de pagamento do IPSNH no mês de Abril.

Item 04 – Informes: Andressa Informa que os repasses estão em dia. Foi

apresentado o regimento interno do conselho e fiscal a nova conselheira Bruna.

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO FISCAL

2

Foi informado que o Projeto de Lei da Reforma Previdenciária está na Câmara.

Não havendo mais assuntos a serem tratados, Eu, Willian Gomes Brandão, lavrei

a presente Ata e vai assinada por mim e demais presentes.

___________________________                                 ___________________________
Aglisson Carlos Guedes Moraes                                         Willian Gomes Brandão

        Presidente do Conselho                                                      Membro do Conselho

____________________________   ___________________________

         Bruna Carla Martinhago                                                   Andressa Raasch Feltz
                        Membro do Conselho                                 Presidente do IPSNH